2
5

Дело № 5-355/6/2022
УИД: 16MS0187-01-2022-001657-22
Постановление

о  назначении административного наказания
12 июля 2022 года       Город Набережные Челны Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка № 6 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан Лыкова О.С., рассмотрев в зале суда № 13 по адресу: пр. Набережночелнинский, 31 г. Набережные Челны Республики Татарстан дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Галиева Мунавира Инсафовича, родившегося … в …, зарегистрированного по месту жительства по адресу: …, имеющего высшее образование, начальника эксплуатационного производственного управления «Ч...» ООО «Г...Т...», …, паспорт …,
установил:
Эксплуатационное производственное управление «Ч...» ООО «Г...Т...», находящееся по адресу: г. Набережные Челны Республики Татарстан, ул. Лермонтова, 60, руководителем которого является Галиев М.И., в срок до 22.06.2021, в нарушение требований Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", не сообщило представителю нанимателя (работодателю) бывшего государственного служащего по последнему месту службы такового о заключении 10.06.2021 трудового договора с Г...ым Р.З., уволенным 30.04.2021 с должности судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов Набережночелнинского межрайонного отдела судебных приставов Главного управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Татарстан.
Лицо, в отношении которого ведётся производство по делу, будучи надлежаще извещённым о времени и месте рассмотрения дела, не явилось. Согласно статье 14 Международного пакта о гражданских и политических правах распоряжение своими правами по усмотрению лица является одним из основополагающих принципов судопроизводства. А потому мировой  судья  счёл возможным  рассмотреть дело в  отсутствие лица, в отношении которого ведётся производство по делу.
Старший помощник прокурора г. Набережные Челны Галимарданова Л.Т. поддержала в суде доводы постановления о возбуждении дела об административном правонарушении, уточнив место совершения правонарушения (ул. Лермонтова, 60 г. Набережные Челны), считая, что Галиев М.И. подлежит ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного статьёй 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением наказания, вина его полностью доказана материалами дела.

Исследовав материалы дела, заслушав прокурора, мировой судья приходит к следующему.

Пункт 4 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" предусматривает, в частности, обязанность работодателя при заключении трудового с гражданином, замещавшим должности государственной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.01.2015 № 29 утверждены Правила сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Пункт 4 названных Правил предусматривает, что сообщение направляется представителю нанимателя (работодателю) гражданина по последнему месту его службы в 10-дневный срок со дня заключения трудового договора или гражданско-правового договора.
Под указанными в статье 12 Федерального закона "О противодействии коррупции" перечнями, установленными нормативными правовыми актами Российской Федерации, понимаются как перечни, утвержденные непосредственно для целей названной нормы, так и нормативные правовые акты, определяющие должности государственной службы (должности муниципальной службы), при замещении которых государственные служащие (муниципальные служащие) обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, поскольку принятие последних также обусловлено предусмотренными законодательством мерами по противодействию коррупции.
Приказ Федеральной службы судебных приставов от 26.11.2020 № 801 "Об утверждении перечней должностей федеральной государственной службы в органах принудительного исполнения Российской Федерации …, при замещении которых федеральные государственные служащие …обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей", зарегистрированный в Минюсте РФ 21.12.2020 и вступивший в силу с 01.01.2021, определяет, что обязан представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в территориальных органах принудительного исполнения младший судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов (пункт 19).
Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела в отношении Галиева М.И., подтверждаются кроме постановления прокурора г. Набережные Челны о возбуждении дела об административном правонарушении (л.д.1-4) иными материалами дела:

- копией записей трудовой книжки Г...а Р.З. об увольнении его 30.04.2021 со службы в органах принудительного исполнения Российской Федерации (л.д.57),

- копией предоставленной Отделением Пенсионного Фонда Российской Федерации по Республике Татарстан информации об уволенных с 01.01.2021 по 31.012.2021 государственных служащих, включённых в перечень установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации, в отношении которых отсутствуют сведения о дальнейшем их трудоустройстве, в числе которых младший судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов Г... Р.З. (л.д.6-8),
- копией приказа о приёме работника Г...а Р.З. на работу в … цех Эксплуатационного производственного управления «Ч...» ООО «Г...Т...» от 10.06.2021 за подписью руководителя организации Галиева М.И. (л.д.44),
- копией трудового договора № 15000001383 от 10.06.2021, заключённого Эксплуатационным производственным управлением «Ч...» ООО «Г...Т...» в лице руководителя Галиева М.И., действующего на основании Положения об ЭПУ, утверждённого 28.06.2019, как работодателем с одной стороны и гражданином Г...ым Р.М. с другой стороны (л.д.46-50),

- копией приказа генерального директора ООО «Г...Т... ОАО «Г..м» от 28.07.2010 о переводе Галиева М.И. на должность начальника Эксплуатационного производственного управления «Ч...» (л.д.22),
- копией Положения об Эксплуатационном производственном управлении «Ч...» ПЛ-117-2019, утверждённого 28.06.2019 генеральным директором ООО «Г...Т...», пунктом 2 которого определено, что ЭПУ «Ч...» - структурное подразделение, имеющее штамп, печать для отдела кадров и канцелярии, бланк со своим наименованием; местонахождения его – 423822, г. Набережные Челны, Элеваторная гора, ул. Лермонтова, 60 (пункт 9); одной из основных функций ЭПУ является обеспечение штатной укомплектованности персонала в соответствии с утверждённой структурой и штатным расписанием (пункт 34) (л.д.23-29),
- копией должностной инструкции начальника управления ЭПУ «Ч...» ДИ-117-01-2019, утверждённой 28.06.2019 генеральным директором ООО «Г...Т...», согласно пункту 1 которой начальник Эксплуатационного производственного управления «Ч...» относится к категории руководителей; согласно пункту 10 главы II его обязанностью является обеспечение укомплектованности квалифицированным персоналом; его правом является осуществление приёма и увольнения работников, кроме главного инженера, заместителя начальника управления по общим вопросам, кадрам и быту и начальника РЭГС (пункт 4 главы III) (л.д. 32-42),
- копией листа ознакомления Галиева М.И. с должностной инструкцией (л.д.43),
В силу правовой позиции, изложенной в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 28.11.2017 N 46 "О некоторых вопросах, возникающих при рассмотрении судьями дел о привлечении к административной ответственности по статье 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", субъектами административных правонарушений, предусмотренных статьей 19.29 КоАП РФ, являются, в частности, должностные лица - работодатели, которые привлекли к трудовой деятельности на условиях трудового договора бывшего государственного  служащего с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом "О противодействии коррупции". К административной ответственности по статье 19.29 КоАП РФ подлежат привлечению должностные лица организации, занимающие должность руководителя или уполномоченные на подписание трудового  договора со стороны работодателя, в том числе и в тех случаях, когда обязанность по направлению соответствующего сообщения возложена на иное должностное лицо данной организации (п. 11).
Мировой судья считает, что виновность Галиева М.И. доказана, и его бездействие квалифицирует по статье 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как привлечение работодателем к трудовой деятельности на условиях трудового договора бывшего государственного служащего, замещавшего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", что влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное положение лица, в отношении которого ведётся производство по делу, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, мировой судья учитывает привлечение к административной ответственности, предусмотренной статьёй 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, впервые.
При таких условиях необходимо и достаточно назначение Галиеву М.И. наказания в минимально предусмотренном санкцией статьи размере.

Санкция статьи 19.29 КоАП РФ не отвечает критериям, установленным частью 2.2 статьи 4.1 КоАП РФ для применения наказания ниже низшего предела в отношении должностных лиц, потому данный институт не подлежит применению в рассматриваемом деле.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
Галиеву Мунавиру Инсафовичу за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьёй 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить административное наказание в виде штрафа  в  размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей, подлежащих зачислению в бюджет.

Получатель штрафа – УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН получателя 1654003139, КПП 165501001, номер счёта получателя платежа 03100643000000011100 в Отделение – НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан, кор.счёт № 40102810445370000079, БИК 019205400, КБК 731 1 16 01193010029 140, ОКТМО 92 701000001,  идентификатор 031869090000000002….

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо предоставления отсрочки, рассрочки. Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо представить в судебный участок (пр. Набережночелнинский, 31 г. Набережные Челны).
Разъяснить, что назначение виновному лицу административного наказания за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.29 КоАП РФ, не освобождает данное лицо от исполнения требований, предусмотренных Федеральным законом "О противодействии коррупции".

На постановление может быть подана жалоба в течение десяти суток со дня получения копии постановления в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью  либо непосредственно в городской суд.
Мировой судья                    подпись
                 Лыкова О.С.